
(ID: 4287) Vernehmlassung [Fundst. od. Gesch.-Nr.]

Beschlussesentwurf 2: Änderung des 
Sozialgesetzes; Aufhebung der 
Gemeindearbeitsämter und der Case-
Management-Stelle

Änderung vom [Datum]

Der Kantonsrat von Solothurn
gestützt auf Artikel 95, 96, 100 und 106 der Verfassung des Kantons Solo-
thurn (KV) vom 8. Juni 19861)

nach  Kenntnisnahme  von  Botschaft  und  Entwurf  des  Regierungsrates 
vom ... 2023 (RRB Nr. 2023/...)

beschliesst:

I.
Der Erlass  Sozialgesetz (SG)  vom 31. Januar 20072) (Stand 1. Januar 2022) 
wird wie folgt geändert:

Ingress (geändert)
Der Kantonsrat von Solothurn

1) BGS 111.1.
2) BGS 831.1.

1

https://bgs.so.ch/data/111.1/de
https://bgs.so.ch/data/831.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]
gestützt auf Artikel 80 des Asylgesetzes (AsylG) vom 26. Juni 19981), Artikel 
293 Absatz 2 und Artikel 328 des schweizerischen Zivilgesetzbuches (ZGB) 
vom 10. Dezember 19072), Artikel 3 der Verordnung über die Aufnahme 
von Kindern zur Pflege und zur Adoption (PAVO) vom 19. Oktober 19773), 
Artikel 274 des Bundesgesetzes vom 30. März 1911 betreffend die Ergän-
zung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches (Fünfter Teil: Obligationen-
recht, OR)4), Artikel 119 Absatz 4 des schweizerischen Strafgesetzbuches 
(StGB) vom 21. Dezember 19375), Artikel 3 und 16 des Bundesgesetzes über 
die Hilfe an Opfer von Straftaten (Opferhilfegesetz, OHG) vom 4. Oktober 
19916), Artikel 34 des Bundesgesetzes über die Betäubungsmittel (Betäu-
bungsmittelgesetz, BetmG) vom 3. Oktober 19517), Artikel 32 und Artikel 
41 Absatz 2 des Bundesgesetzes über die Arbeitsvermittlung und den Per-
sonalverleih (Arbeitsvermittlungsgesetz, AVG) vom 6. Oktober 19898), Arti-
kel 57, 79 und 82 des Bundesgesetzes über den Allgemeinen Teil des Sozi-
alversicherungsrechts (ATSG) vom 6. Oktober 20009), Artikel 61 und 63 Ab-
satz 4 des Bundesgesetzes über die Alters- und Hinterlassenenversicherung 
(AHVG) vom 20. Dezember 194610), Artikel 54 des Bundesgesetzes über die 
Invalidenversicherung (IVG) vom 19. Juni 195911), Artikel 2 und 21 des Bun-
desgesetzes vom 6. Oktober 2006 über Ergänzungsleistungen zur Alters-, 
Hinterlassenen- und Invalidenversicherung (ELG)12), Artikel 61, 73 und 97 
des Bundesgesetzes über die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invali-
denvorsorge (BVG) vom 25. Juni 198213), Artikel 6, 65 und 89 des Bundesge-
setzes über die Krankenversicherung (KVG) vom 18. März 199414), Artikel 
57, 80, 86, und 98 des Bundesgesetzes über die Unfallversicherung (UVG) 
vom 20. März 198115), Artikel 27 des Bundesgesetzes über die Militärversi-
cherung (MVG) vom 19. Juni 199216), Artikel 16 b ff, 17, 21 Absatz 2, 24 und 
33 des Bundesgesetzes über den Erwerbsersatz für Dienstleistende und bei 
Mutterschaft (Erwerbsersatzgesetz, EOG)17), Artikel 13, 21, und 24 des Bun-
desgesetzes über die Familienzulagen in der Landwirtschaft (FLG) vom 
20. Juni 195218), Artikel 17 Absatz 2, Artikel 21, 26 und 28b des Bundesge-
setzes über die Familienzulagen vom 24. März 2006 (Familienzulagenge-
setz, FamZG)19), des Artikel 113 des Bundesgesetzes über die obligatorische 
Arbeitslosenversicherung und die Insolvenzentschädigung (Arbeitslosen-
versicherungsgesetz, AVIG) vom 25. Juni 198220), Artikel 35 Absatz 2 des 
Bundesgesetzes über die Zuständigkeit für die Unterstützung Bedürftiger 

1) SR 142.31.
2) SR 210.
3) SR 211.222.338.
4) SR 220.
5) SR 311.0.
6) SR 312.5.
7) SR 812.121.
8) SR 823.11.
9) SR 830.1.
10) SR 831.10.
11) SR 831.20.
12) SR 831.30.
13) SR 831.40.
14) SR 832.10.
15) SR 832.20.
16) SR 833.1.
17) SR 834.1.
18) SR 836.1.
19) SR 836.2.
20) SR 837.0.

2

http://www.lexfind.ch/link/Bund/837.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.2/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/836.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/834.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/833.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/832.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.40/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.30/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.20/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/831.10/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/830.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/823.11/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/812.121/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/312.5/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/311.0/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/220/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/211.222.338/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/210/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/142.31/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]
(Zuständigkeitsgesetz, ZUG) vom 24. Juni 19771) und Artikel 2 des Bundes-
gesetzes über die Institutionen zur Förderung der Eingliederung von invali-
den Personen (IFEG) vom 6. Oktober 2006, Artikel 3, 22, 40, 50, 71, 73, 74, 
78, 85, 94, 95, 96, 97, 99, 100 Absatz 2, 101, 113, 121 Absatz 1 und 124 der 
Verfassung des Kantons Solothurn (KV) vom 8. Juni 19862)

nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 
12. Juli 2005 (RRB Nr. 2005/1617)
beschliesst:

§  44
Aufgehoben.

§  48 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (aufgehoben), Abs. 3 (neu)
1 Kanton,  Einwohnergemeinden,  Sozialversicherungsträgerinnen  und 
Arbeitgebervertretungen  stellen  die  interinstitutionelle  Zusammenarbeit 
bei  der  Entwicklung,  Förderung  und  Durchführung  von  Angeboten 
gemeinsamer sozialer Aufgaben sicher.
2 Aufgehoben.
3 Der Regierungsrat regelt die Einzelheiten der interinstitutionellen Zusam-
menarbeit durch Verordnung und bestimmt die kantonale Geschäftsstelle.

§  50 Abs. 2 (aufgehoben)
2 Aufgehoben.

§  54 Abs. 5 (aufgehoben)
5 Aufgehoben.

II.
Keine Fremdänderungen.

III.
Keine Fremdaufhebungen.

IV.
Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten.

1) SR 851.1.
2) BGS 111.1.

3

https://bgs.so.ch/data/111.1/de
http://www.lexfind.ch/link/Bund/851.1/de


[Fundst. od. Gesch.-Nr.]
Solothurn, ... Im Namen des Kantonsrates

 
Susanne Koch Hauser
Präsidentin
 
Markus Ballmer
Ratssekretär

Dieser Beschluss unterliegt dem ... Referendum

4


